

Số: 154/BC-UBND

Hoà Bình, ngày 17 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH-ANQP năm 2020 và kế hoạch phát triển KT-XH-ANQP năm 2021

#### A. Tình hình dự ước thực hiện công tác năm 2020

##### I. Sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường đã chủ động xây dựng chương trình công tác năm 2020, trong đó xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai nhiệm vụ.

Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ Đông Xuân, Vụ Mùa đạt kết quả, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chăm lo đời sống cho nhân dân, tổ chức tốt các hoạt động Tết Nguyên đán; thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác thu ngân sách.Tăng cường công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai.

Thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Thường trực HĐND, UBMTTQVN và các Đoàn thể phường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp và các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, có sự thống nhất cao, nâng cao hiệu quả công tác góp phần tăng thêm hiệu quả điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh – quốc phòng trên địa bàn phường.

##### II. Lĩnh vực kinh tế

###### 1. Sản xuất nông nghiệp

a. **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 720 ha, đạt 100%; tổng sản lượng lương thực ước đạt 2.865 tấn, đạt 100,10% so với kế hoạch.

Tổ chức ra mắt mô hình Nông hội sản xuất Lúa chất lượng cao<sup>(1)</sup>.

Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thị xã tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, quản lý và phòng trừ sâu, bệnh trên cây trồng nên các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt chưa có dấu hiệu sâu bệnh hại lớn xảy ra.

Triển khai cho nhân dân chuyển đổi giống cây trồng phù hợp với địa phương (từ cây lúa sang cây ăn quả và rau màu) với diện tích 38.436,7m<sup>2</sup>.

b. **Chăn nuôi:** Ước tính tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn với số lượng là 15.745 con. Nhận và cấp phát kinh phí hỗ trợ chăn nuôi để khôi phục sản xuất do lợn mắc bệnh DTLCP của năm 2019<sup>(2)</sup>. Phối hợp với TT DV NN thị xã kiểm tra tình hình Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn phường, tiêu hủy gồm 37

<sup>1</sup> Kết quả hoạt động của mô hình được bà con nông dân đồng tình ủng hộ, bước đầu mang lại hiệu quả kinh tế cao.

<sup>2</sup> Đợt 1: 18 hộ với số tiền 215.585.000 đồng; Đợt 2: 83 hộ với số tiền 1.438.740.000 đồng.

con heo, 1.525 kg của 02 hộ chăn nuôi tại tổ dân phố 1 và 5. Hướng dẫn hộ thường xuyên khử trùng tiêu độc chuồng trại và hướng dẫn hộ dân tiêu hủy heo chết theo đúng quy định. Ngày 16/11/2020, UBND thị xã đã ban hành Quyết số: 376/QĐ- UBND về việc công bố hết dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn phường.

Nhận, cấp phát và tổ chức phun hóa chất Benkocid lần I, II và III <sup>(3)</sup> tại 06 tổ dân phố.

Phối hợp với Trung tâm DVNN thị xã triển khai tiêm phòng vắc xin cho gia súc <sup>(4)</sup>.

Tiến hành rà soát chọn hộ chăn nuôi Gà tham gia dự án ứng dụng tiến bộ khoa học trong sản xuất giống gia cầm (Gà) tại phường.

Tổ chức kiểm tra, làm cam kết và phổ biến, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 127/2020/NĐ- HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh với tất cả các hộ nuôi yến (gồm 26 hộ với 28 cơ sở).

c. **Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:** Tổ chức trực phòng, chống cơn bão số 9 đến cơn bão số 13. Tiến hành thống kê, báo cáo tình hình thiệt hại do cơn bão số 9, 12 gây ra cụ thể <sup>(5)</sup>.

## 2. Tiêu thủ công nghiệp - thương mại, dịch vụ

**Tiêu thủ công nghiệp:** Quy mô sản xuất tiêu thủ công nghiệp có 42 cơ sở, ngành nghề chủ yếu là cơ khí sửa chữa ô tô, trang trí nội thất, đồ gỗ, sản xuất nước đá, cửa sắt....

**Thương mại – dịch vụ:** Có 232 cơ sở kinh doanh và 11 Doanh nghiệp với quy mô vừa và nhỏ.

Trong tháng 3, 4 và tháng 8 vì tình hình Dịch bệnh Covid-19 nên việc phát triển thêm các cơ sở Tiêu thủ công nghiệp- Thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường có xu hướng chậm lại và không phát triển thêm.

Hiện nay, trên địa bàn phường có một số hộ dân đầu tư lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái để sử dụng và bán cho ngành điện gồm 20 hộ. Bước đầu, đem lại nguồn thu nhập thêm cho người dân.

## 3. Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, môi trường

Tổ tự quản ATGT thường xuyên tổ chức ra quân tuần tra, kiểm soát lập lại trật tự đô thị; trật tự ATGT và lĩnh vực môi trường trên địa bàn phường. Thường xuyên nhắc nhở các hộ xây dựng không được đổ vật liệu lấn chiếm vỉa hè, lòng đường <sup>(6)</sup>. Tổ tự quản ATGT đảm bảo an ninh trật tự ATGT trong kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2020 tại 2 điểm trường THPT trên địa bàn phường.

<sup>3</sup> gồm 97 lít phát cho các TDP để khử trùng tiêu độc môi trường và phòng, chống dịch bệnh.

<sup>4</sup> Đại chó năm 2020 gồm 200 liều và triển khai tiêm vắc xin LMLM gồm 225 liều.

<sup>5</sup> **Bảo số 09:** Vè nông nghiệp: 0,2 ha lúa, cây Xoài ngã, dồ: 68 cây, cây Mít ngã, dồ: 05 cây, 3 cây Keo ngã, dồ: 05 cây, cây Huỳnh đán ngã, dồ: 30 cây, cây Điều ngã, dồ: 81 cây, cây Hương ngã, dồ: 01 cây, cây Đu đủ ngã, dồ: 23 cây. Vè tài sản: Tôc mái tôn 01 chuồng nuôi gia súc; 01 phòng bếp; 01 phòng trọ; 01 công trình phụ với tổng diện tích 243.49m<sup>2</sup>. **Bảo số 12:** Vè nông nghiệp: 01 ha Lúa, 30 cây chuối. Vè chăn nuôi: 186 con gà; cá: 300 kg; 01 con heo nái 110 kg. Vè nhà cửa bị ngập nước: 45 nhà.

<sup>6</sup> Trong năm đã ra quân tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở 04 trường hợp kinh doanh buôn bán đặt bảng hiệu lấn chiếm vỉa hè và đậu đỗ xe không đúng quy định trên các tuyến đường chính, 01 trường hợp phơi nông sản cản trở việc tham gia giao thông của nhân dân. Kiểm tra và nhắc nhở các cơ sở kinh doanh, quán CF, quán ăn... không được tập trung đông người do dịch Covid - 19. (lập biên bản 04 trường hợp và cam kết không tái phạm).

Kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn phường, trong năm có 22 trường hợp xây dựng nhà và đã có đầy đủ giấy phép xây dựng theo quy định. Không có trường hợp xây dựng nhà không phép trên địa bàn, đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch đầu năm. Đề nghị cấp 03 biển số nhà cho các hộ dân.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thu gom rác thải, tính đến hiện nay tỷ lệ hộ gia đình đăng ký hợp đồng thu gom rác thải trên địa bàn phường là 80,1%, vượt kế hoạch.

Tiến hành kiểm tra hộ dân xả nước sinh hoạt ra đường bê tông gây ô nhiễm môi trường, yêu cầu hộ dân đã khắc phục, tránh để tình trạng nước chảy ra đường.

**4. Công tác quản lý đất đai:** Đã tiếp nhận và giải quyết 120 hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ do Văn phòng Đăng ký QSD đất chuyển xuống.

Thường xuyên tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn nhằm chấn chỉnh, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm. Trong năm tiến hành giải quyết và hướng dẫn cho các hộ chuyển đổi giống cây trồng phù hợp<sup>(7)</sup>. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trường hợp ông Lê Thanh Hải tự ý chuyển đổi mục đích đất sử dụng tại tổ dân phố 3 với số tiền 3.000.000 đồng.

Tiến hành kiểm tra hộ Bà Đặng Thị Bích Ngọc đồ đất gây ngập úng đường mương, qua kiểm tra đã hướng dẫn cho hộ khắc phục theo quy định.

Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai trên địa bàn phường.

Phối hợp với Mặt trận giải quyết những vướng mắc của các hộ dân thuộc các công trình trên địa bàn<sup>(8)</sup>.

Phối hợp với Hội đồng BTGPMB thị xã tiến hành kiểm đếm vật kiến trúc, hoa màu và kiểm tra xác minh hồ sơ kê khai thu hồi đất để xây dựng các công trình các dự án, công trình xây dựng cơ bản; niêm yết, thẩm định phương án bồi thường và hỗ trợ để giải phóng mặt bằng<sup>(9)</sup>.

Công trình mở rộng Quảng Trường 19/3: Hiện nay, đã kê khai 06/10 trường hợp; Đã giải quyết 04 trường hợp chưa thông nhất được ranh giới vị trí đất thu hồi (*còn 01 hộ chưa thông nhất vì tại thời điểm giải quyết chủ sử dụng đất đi điều trị bệnh ở Thành phố Hồ Chí Minh*).

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã tiến hành thông báo và niêm yết kế hoạch di dời các phần mộ tại Nghĩa trang công chức, phường Hòa Bình (lần thứ 5). Kết quả: Đến thời điểm hiện tại tất cả các mộ đã di dời.

Tuyên truyền và lựa chọn vùng sản xuất tập trung tại tổ dân phố 05 theo Kế hoạch số: 77/UBND – KH ngày 21/8/2020 của UBND thị xã Ayun Pa về phát triển sản xuất rau, hoa, cây ăn quả năm 2020 và giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thị xã Ayun Pa chủ yếu sản xuất các loại như bí, ớt, bắp....

## 5. Tài chính:

<sup>7</sup> Có 07 trường hợp chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

<sup>8</sup> Hộ ông Lê Văn Cư thuộc công trình Kè chống sạt lở Bờ Tây Sông Ayun và Hộ gia đình ông Dương Ngọc Sơn – bà Trịnh Thị Bình thuộc công trình đường Lý Thái Tổ nối dài. Kết quả: các hộ dân đã thông nhất nhận tiền hỗ trợ, bồi thường và bàn giao mặt bằng.

<sup>9</sup> công trình đường Hồ Xuân Hương nối dài (*đoạn từ Kênh N25B đến đường Nguyễn Văn Trỗi*); Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên Quốc lộ 25 và công trình: Khu thể dục thể thao thuộc phường Hòa Bình. Thông báo niêm yết Quyết định phê duyệt phương án giá trị hỗ trợ, bồi thường, GPMB và thông báo nhận tiền đến các hộ dân công trình: Khu thể dục thể thao phường Hòa Bình cho 19 hộ dân. Kết quả: tính đến nay có 10/19 hộ đã nhận tiền.

Tổng thu ngân sách là 5.510.314.941 đồng, đạt 122,70% (Trong đó: Thu cân đối 471.071.941 đồng, đạt 104,68%; thu bù sung ngân sách cấp trên 5.039.243.000 đồng, đạt 124,71%). Tổng chi ngân sách là 5.386.735.076 đồng, đạt 119,95%.

### III. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

#### 1. Y tế- Dân số gia đình và trẻ em

Duy trì tiêm chủng mở rộng hàng tháng vào ngày 05, 06. Theo dõi và tuyên truyền, vận động nhân dân chú ý đến công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý; tuyên truyền, vận động nhân dân cách phòng, chống dịch bệnh tay, chân, miệng; dịch bạch hầu và dịch Covid-19.

UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15/CT-TTg, Chỉ thị số 16/CT-TTg và Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19<sup>(10)</sup>.

Triển khai kế hoạch tiêm bổ sung vắc xin bạch hầu cho trẻ em dưới 48 tháng tuổi và trẻ 7 tuổi được 86/90 liều đạt 96%. Xây dựng Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh bạch hầu trên địa bàn. Triển khai uống bổ sung vắc xin Bại liệt và tiêm vắc xin bại liệt cho trẻ dưới 5 tuổi vùng nguy cơ cao năm 2020 trên địa bàn phường. Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh THPT tại 02 trường học trên địa bàn<sup>(11)</sup>.

Tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân số - KHHGĐ đến với người dân nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo công tác cấp phát các biện pháp tránh thai miễn phí đến từng đối tượng có nhu cầu sử dụng trên địa bàn phường.

**2. Văn hóa:** Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý 2020. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương như Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XV; Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIX; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tuyên truyền khuyến cáo người dân nâng cao ý thức tự giữ gìn sức khỏe cho bản thân và cộng đồng, thực hiện tốt các khuyến cáo của ngành Y tế về phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện cài đặt ứng dụng Bluezone để được cảnh báo người lây nhiễm Covid-19, giúp bảo vệ bản thân và gia đình mình phòng, chống dịch bệnh.

Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết theo quy định<sup>(12)</sup>.

<sup>10</sup> (Đợt 1) Triển khai khai báo y tế tự nguyện đạt 86,33%; có 75 trường hợp công dân ở các tỉnh, thành phố khác về trên địa bàn phường, tất cả trường hợp trên đều khai báo trung thực về tình trạng sức khỏe, nơi cư trú, tạm trú và lộ trình di chuyển; có 15/15 trường hợp công dân cách ly tại nhà và đã được UBND phường cấp giấy xác nhận hoàn thành thời gian cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch Covid-19.

(Đợt 2): Tiến hành rà soát những công dân ở một số tỉnh, thành phố khác (đặc biệt ở các tỉnh Quảng Ngãi, Quảng Nam, Đà Nẵng) theo khuyến cáo của Bộ Y tế về địa phương đã khai báo y tế 83 người. Trong đó có 29 người UBND phường đã ban hành quyết định cách ly tại nhà theo quy định. UBND phường cấp 29 giấy xác nhận hoàn thành thời gian cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch Covid-19.

<sup>11</sup> Hiện tại đã khám được 287 em tại trường PTTH Lê Thánh Tông.

<sup>12</sup> Báo cáo 13 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Báo cáo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP Quý I/2020. Báo cáo sơ kết việc triển khai thực hiện “Quy hoạch phát triển ngành văn hóa tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”. Báo cáo sơ kết việc triển khai thực hiện “Quy hoạch Quảng cáo

Lập danh sách hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chuẩn đa chiều và hộ gia đình có người thuộc các đối tượng chính sách xã hội đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số gồm 20 hộ nghèo, 28 hộ cận nghèo.

Tham gia Hội thi thể thao các DTTS do thị xã tổ chức. Tham gia giải bóng chuyền truyền thống do thị xã tổ chức, kết quả: Đạt giải nhất.

Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”<sup>(13)</sup>.

Hướng dẫn cho tổ dân phố tổ chức bình xét Gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và tổ chức bình xét được 1.109 hộ, đạt 94,87% và được công nhận 06/06 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa, vượt kế hoạch. Qua điều tra, rà soát phường không đạt chuẩn “Văn minh đô thị” theo tiêu chí chấm điểm của Ban chỉ đạo thị xã... Phối hợp tổ chức thành công ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).

**3. Giáo dục:** Chỉ đạo thực hiện tốt việc ổn định nề nếp dạy và học, duy trì sĩ số học sinh; tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Thường xuyên dọn dẹp, tổng vệ sinh trong và ngoài lớp học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổng kết năm học 2019-2020 và tổ chức Khai giảng năm học mới 2020-2021, tặng 04 xuất học bổng cho 03 trường với số tiền là 2.600.000 đồng. Tổng số học sinh trên địa bàn phường năm học 2020-2021 gồm 1.305 em<sup>(14)</sup>. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, từ đầu năm đến nay do dịch bệnh Covid-19 nên không tổ chức các lớp tập huấn cho các đối tượng theo quy định.

#### **4. Lao động – Thương binh và Xã hội**

Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc Người có công, bảo trợ xã hội, chuẩn bị chu đáo công tác thăm, tặng quà các gia đình chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các dịp lễ, Tết; kịp thời thăm viếng, động viên gia đình người có công và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có người qua đời<sup>(15)</sup>.

Tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký tham gia học và đi xuất khẩu lao động tại các nước<sup>(16)</sup>.

ngoài trời trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030". Báo cáo khảo sát, thu thập dữ liệu xây dựng Đề án phát triển Bóng đá, phong trào Việt Nam. Báo cáo 10 năm thể dục thể thao đến năm 2020. Báo cáo tổng kết 5 năm công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2015-2020.

<sup>13</sup> qua hội nghị khen thưởng cho 06 cá nhân, 02 tập thể và đề nghị thị xã khen thưởng cho 01 cá nhân, 02 tập thể.

<sup>14</sup> Mâm non: 265 em; Tiểu học: 527 em. THCS: 333 em. THPT: 180 em.

<sup>15</sup> 02 đối tượng người có công tiêu biểu nhận quà của Tỉnh; 07 người có công nhận quà của thị xã, 02 hộ nghèo và 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận quà của thị xã; 23 hộ nghèo, 06 hộ có công cách mạng nhận quà của Tập đoàn VinGroup; 14 hộ cận nghèo nhận quà của Hội Chữ thập đỏ thị xã; 08 người khuyết tật và trẻ em mồ côi nhận quà của Hội Người Khuyết tật&Trẻ mồ côi thị xã; 23 hộ nghèo, khó khăn nhận quà của Chùa Tịnh xá Ngọc Phú; 23 hộ nghèo, khó khăn nhận quà của Chùa Bửu Tịnh; 10 đối tượng nhận quà của Hội CDCC thị xã; 27 đối tượng chính sách nhận quà của phường; 10 xuất quà của Hội Chữ thập đỏ phường, 09 xuất quà của Hội CDCC phường . Xây dựng Lịch và tổ chức di thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 gồm 28 gia đình số tiền 8.400.000đồng.

<sup>16</sup> đăng ký học tiếng Hàn phục vụ cho việc xuất khẩu lao động. Thông báo, niêm yết toàn văn Thông báo tuyển ứng viên đi học tập, làm việc trong ngành điều dưỡng đa khoa tại CHLB Đức khóa II; Thông báo chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản theo chương trình IM Japan của trung tâm lao động ngoài nước; Thông báo tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi tiếng Hàn năm 2020 theo Chương trình EPS trong ngành ngữ nghiệp.

Rà soát đối tượng người khuyết tật có nhu cầu khám và phẫu thuật chỉnh hình. Thông báo cho các gia đình có trẻ em bị tim bẩm sinh đăng ký tái khám, khám sàng lọc để được can thiệp, hỗ trợ phẫu thuật kịp thời. Thông báo cho người khuyết tật đăng ký khám sàng lọc các bệnh về hàm mặt, vận động để được hỗ trợ phẫu thuật miễn phí.

Tiếp nhận quản lý hồ sơ các đối tượng theo quy định<sup>(17)</sup>.

Lập hồ sơ đề nghị hưởng TCXH, BHYT, mai táng phí đối với các đối tượng trên địa bàn<sup>(18)</sup>.

Lập hồ sơ đề nghị thay đổi người nhận chăm sóc đối tượng người khuyết tật đặc biệt nặng.

Đã triển khai cập nhập thông tin 06/06 tổ dân phố lên phần mềm quản lý.

Lập danh sách 50 hộ nghèo, hộ cận nghèo nhận quà của Thánh thất Cao Đài, trị giá 20.000.000 đồng, 05 hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhận quà của nhà hảo tâm, trị giá 5.000.000 đồng. Lập danh sách hộ nghèo, cận nghèo nhận quà của Thánh thất Cao Đài gồm 30 hộ, trị giá 6.000.000 đồng.

Rà soát, lập danh sách trẻ em từ 04 đến dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, khuyết tật, mồ côi, dân tộc thiểu số nhận hỗ trợ mì gói, phở gói từ chương trình “Gói mì hạnh phúc”. Lập danh sách 01 người khuyết tật và 01 trẻ mồ côi tiêu biểu tham dự Hội nghị biếu dương của Hội khuyết tật tỉnh. Lập danh sách 23 hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà của Đoàn từ thiện Carita, TP. HCM với số tiền 4.600.000 đồng.

Xuất ngân sách cấp phát gạo cho các hộ thiêu đói ảnh hưởng dịch Covid – 19 (gồm: 23 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo và 01 hộ BTXH: 1.455kg gạo).

Theo dõi việc chi trả chế độ hỗ trợ Covid-19 cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, cận nghèo<sup>(19)</sup>.

Lập danh sách các hộ kinh doanh và người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/2020/NQ-CP và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đủ điều kiện đề nghị UBND thị xã phê duyệt và cấp phát tiền hỗ trợ cho các đối tượng đợt 1 và 2<sup>(20)</sup>. Bổ sung 13 trường hợp người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/2020/NQ-CP.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2020<sup>(21)</sup>.

<sup>17</sup> 01 hồ sơ người cao tuổi, 01 một hồ sơ người khuyết tật, 01 đối tượng thờ cúng liệt sỹ.

<sup>18</sup> 02 người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu; 02 người cao tuổi, thôi hưởng trợ cấp xã hội và hỗ trợ chi phí mai táng đối với 07 người cao tuổi và 01 người có công với cách mạng đã chết. Đồng thời báo tăng, giảm BHYT của các đối tượng trên. Đề nghị cấp BHYT cho 01 người tham gia kháng chiến theo QĐ 62, 01 người khuyết tật nặng, 02 người cao tuổi.

<sup>19</sup> gồm 362 người, số tiền: 363.750.000 đồng, trong đó: 02 người thuộc hộ cận nghèo chưa được nhận hỗ trợ do chuyển khẩu đi nơi khác từ tháng 04/2020 (cụ thể: 17 người có công, số tiền: 25.500.000 đồng; 106 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền: 159.000.000 đồng; 73 người thuộc hộ nghèo, số tiền: 54.750.000 đồng; 166 người thuộc hộ cận nghèo, số tiền: 124.500.000 đồng). Lập danh sách 25 người nông dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 được công ty Thành Thành Công tặng quà, tổng số tiền 5.000.000 đồng.

<sup>20</sup> Đợt 1 gồm: 01 hộ kinh doanh kê khai thuế dưới 100 triệu/năm, 169 người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (Trong đó, 06 người bán vé số lưu động) và tiến hành cấp phát tiền cho 01 hộ kinh doanh, 159 người lao động bị mất việc làm do ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42. Tuy nhiên, trong quá trình cấp phát có 01 người lao động không đủ điều kiện nhận hỗ trợ. Đợt 2 gồm: 03 người lao động không có HĐLĐ tháng 4.

<sup>21</sup> Hội Chữ thập đỏ phường thăm, tặng quà 12 em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống với số tiền: 2.400.000 đồng, treo băng rôn hưởng ứng tháng hành động trẻ em. Triển khai các hoạt động hè năm 2020 cho các em thanh thiếu nhi và

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ  
27/7/1947 – 27/7/2020<sup>(22)</sup>.

Triển khai điều tra, thu thập thông tin biến động cung lao động năm 2020, có 6/6 tổ dân phố hoàn thành, đã tiến hành cập nhập thông tin 6/6 tổ dân phố lên phần mềm quản lý.

Bàn giao 03 phiếu điều tra, khảo sát đời sống, việc làm người mù trên địa bàn phường cho Hội người mù tỉnh Gia Lai.

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt kết quả<sup>(23)</sup>.

Triển khai các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho các em thiếu nhi năm 2020<sup>(24)</sup>.

Tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020<sup>(25)</sup>.

**5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo:** Tình hình hoạt động tôn giáo vẫn diễn ra bình thường. Tổ chức đón Tết nguyên đán Canh Tý cho đồng bào dân tộc thiểu số tại TDP 06 an toàn, lành mạnh và tiết kiệm<sup>(26)</sup>. Tổ chức đi thăm, tặng quà cho các cơ sở tôn giáo nhân dịp ngày Lễ, Tết<sup>(27)</sup>.

## 6. Tình hình các hội trực thuộc UBND phường

Duy trì hoạt động thường xuyên của hội, Các Hội phối hợp tổ chức đi thăm, tặng quà cho các đối tượng, hộ khó khăn...<sup>(28)</sup>. Hội NNCDDC/Diôxin củng cố, kiện toàn Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội. Hội Người cao tuổi tổ chức Mừng thọ cho các cụ năm 2020<sup>(29)</sup>. Tổ chức Tọa đàm nhân các ngày Truyền thống của các Hội<sup>(30)</sup>. Hội Khuyến học báo cáo tổng kết công tác xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020. Phát thưởng cho các em học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập và học sinh nghèo, vượt khó<sup>(31)</sup>. Tổ chức xét “Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập” năm 2020<sup>(32)</sup>.

## IV. Lĩnh vực nội chính:

---

rà soát ao, hồ, sông, suối và hướng dẫn người dân rào chắn cẩn thận, đọc bản tin tuyên truyền trên loa phát thanh của tổ dân phố về phòng, chống đuối nước ở trẻ em. Tuyên truyền, truyền thông giới thiệu về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 đến toàn thể nhân dân.

<sup>22</sup> tặng 28 suất quà cho 24 đối tượng với số tiền 8.400.000 đồng.

<sup>23</sup> Trong năm 2020, tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội 19,11%, đạt 100,74% so với kế hoạch; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế 87,70%, đạt 100,13% so với kế hoạch; tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp 20,70, đạt 106% so với kế hoạch.

<sup>24</sup> cụ thể: 35 em nhận quà trung thu của UBND thị xã (số tiền 3.500.000 đồng); 65 em là người DTTS tại tổ dân phố 6 nhận quà của Mạnh thường quân Ba Tiền ; 60 em nhận quà của Đoàn từ thiện tinh Bình Định; Mạnh thường quân ủng hộ 70 hộp bánh; 51 em nhận quà của UBND phường (số tiền 2.550.000 đồng); 06 tổ dân phố vận động Doanh nghiệp, Mạnh thường quân ủng hộ với số tiền 19.685.000 đồng cho 926 em.

<sup>25</sup> Hộ nghèo: 11 hộ, đạt 0,94%; hộ cận nghèo 39 hộ, đạt 3,32%, đạt chỉ tiêu, kế hoạch giao.

<sup>26</sup> với số tiền 6.000.000đ (kinh phí: Tỉnh 5.000.000đ, phường: 1.000.000đ).

<sup>27</sup> Tết Nguyên đán Canh Tý, 04 xuất với số tiền 3.200.000 đồng. Đi thăm, tặng quà cho 02 cơ sở tôn giáo nhân Ngày Đại Lễ Phật đản gồm 02 xuất với số tiền 1.400.000đ.

<sup>28</sup> Quà của Hội chữ thập đỏ phường tặng 10 đối tượng tàn tật, mồ côi với số tiền 2.000.000 đồng. Quà của Hội khuyến học phường tặng 06 suất quà cho học sinh nghèo vượt khó với số tiền 1.200.000đ. Hội NNCDDC/Diôxin tặng 09 xuất quà cho các đối tượng với số tiền 1.800.000 đ.

<sup>29</sup> gồm 59 cụ, độ tuổi từ 70-95 với số tiền 30.000.000 đồng;

<sup>30</sup> Hội Người Cao tuổi Việt Nam tổ chức ngày truyền thống Người cao tuổi. Ngày Quốc tế Người Cao tuổi, Hội NNCDDC/Diôxin phường tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 59 năm thảm họa da cam, tặng 09 xuất quà với số tiền 1.800.000 đồng.

<sup>31</sup> 206 xuất quà với số tiền 7.328.000đ và trao 19 xuất học bổng trị giá 1.900.000đ, 01 chiếc xe đạp trị giá khoảng 1.200.000đ cho học sinh nghèo, vượt khó trên địa bàn phường.

<sup>32</sup> Kết quả: 940/974 hộ đăng ký đầu năm, đạt 96,51% (trong đó: 82 hộ tiêu biểu); Cộng đồng học tập gồm 07 (trong đó: 06 tổ dân phố và 01 đơn vị học tập).

**1. An ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường ổn định, nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

**2. Trật tự an toàn xã hội**

Tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 14 vụ<sup>(33)</sup>.

Vi phạm hành chính khác: 19 trường hợp<sup>(34)</sup>.

Tai nạn giao thông: 02 vụ, làm chết 02 người.

**3. Quân sự – Ban BVDP**

Duy trì trực tại trụ sở, thường xuyên phối hợp với Công an phường tuần tra vào ban đêm tại các tổ dân phố. Triển khai lực lượng trực trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý và các ngày Lễ lớn của đất nước, địa phương đảm bảo quân số.

Phối hợp tổ chức thâm nhập thực hiện tốt quy định "2 gấp 4 biết" đối với thanh niên trung tuyển NVQS. Tổ chức gặp mặt thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2020 và đưa thanh niên lên đường nhập ngũ<sup>(35)</sup>. Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2020.

Tổ chức xây dựng LLDQ năm 2020<sup>(36)</sup>. Tổ chức đón 04 thanh niên hoàn thành NVQS trở về địa phương, tổ chức đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo đúng quy định.

Xây dựng Kế hoạch, giáo án và tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ 1, thứ 2 đến thứ 4 theo kế hoạch của Cụm số 01<sup>(37)</sup>.

Xây dựng Kế hoạch đăng ký độ tuổi 17 và tổ chức đăng ký<sup>(38)</sup>.

Xử lý Thanh niên chông, trốn khám trên địa bàn phường<sup>(39)</sup>.

Xây dựng Kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; thành lập Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

Tổ chức xét duyệt chính trị, thực lực độ tuổi SSNN năm 2021 gồm 47/125 thanh niên đủ điều kiện gọi khám và tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS cho thanh niên SSNN năm 2021<sup>(40)</sup>. Tổ chức khám tuyển NVQS cho thanh niên SSNN năm 2021<sup>(41)</sup>.

<sup>33</sup> Khởi tố: 02 vụ; xử lý hành chính: 12 vụ, chuyển hồ sơ lên Công an thị xã xử lý 02 vụ đánh bạc (tổ 4 và tổ 6); 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy (tổ 1) và 01 vụ CYGTT (tổ 2); Công an phường xử lý 01 vụ đốt pháo (tổ 3); 02 đánh nhau (tổ 2); 03 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản khác (tổ 2, 3); 01 vụ viết, phát tán tài liệu có nội dung xuyên tạc, bịa đặt, vu cáo ảnh hưởng đến tổ chức (tổ 6); 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác (tổ 1); 01 vụ đánh bạc (tổ 40 và 01 vụ trộm cắp (tổ 1) xử phạt với tổng số tiền 33.250.000 đ.

<sup>34</sup> Vi phạm về TTATGT 14 trường hợp; xử phạt với tổng số tiền 5.400.000 đ; vi phạm về cư trú: 05 trường hợp, xử phạt 1.000.000 đ.

<sup>35</sup> Kết quả: 07/07 thanh niên, đạt 100%.

<sup>36</sup> gồm 91 đồng chí, đạt tỷ lệ 2,1%.

<sup>37</sup> Kết quả: Năm thứ 1 gồm 15 đồng chí tham gia, đạt 75%. Năm thứ 2: 22 đ/c tham gia, đạt 91,66%.

<sup>38</sup> Kết quả: 35/36 TN, đạt 97,22%.

<sup>39</sup> được 09 thanh niên số tiền 8.100.000 đồng.

<sup>40</sup> Kết quả: (khám lần 1) 47 thanh niên, có mặt khám: 21 thanh niên, vắng 26 thanh niên (trong đó: học sinh, sinh viên: 06; 02 chuyên khâu; 01 hết tuổi; 08 vắng không có lý do; 09 gia đình cam kết khám lần 2). Kết quả (khám lần 2) 02/17 TN, đạt 11,76% (08 thanh niên gia đình cam kết khám chính sẽ thông báo cho con về khám theo quy định; 04 thanh niên trốn khám; 03 có Đơn xin gia đình khó khăn).

<sup>41</sup> Kết quả khám 02 đợt: Tổng số 45 thanh niên (trong đó: 27 thanh niên có mặt khám (06 khám trùng); 08 thanh niên vắng khám không có lý do; 09 thanh niên là học sinh, sinh viên (đã có giấy xác nhận của Trường); 01 thanh niên đã cắt chuyên khâu về Bình Định).

**4. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo:** Việc tổ chức cho Lãnh đạo UBND phường tiếp công dân định kỳ và công tác tiếp công dân thường xuyên của cán bộ tiếp dân được bảo đảm; việc tiếp nhận, xử lý và chuyển, trả đơn đúng quy trình, bảo đảm thời gian. Năm 2020 UBND phường đã tiếp nhận được 04 đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất. Kết quả giải quyết<sup>(42)</sup>.

- Tiếp nhận 09 ý kiến phản ánh, kiến nghị của công dân<sup>(43)</sup>.
- Tại các tổ dân phố đã tiếp nhận 11 đơn kiến nghị<sup>(44)</sup>.

## **5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**

Duy trì và thực hiện tốt công tác Hộ tịch, chứng thực; tiếp nhận và giải quyết các loại hồ sơ, thủ tục cho nhân dân đảm bảo đúng thủ tục, nhanh gọn<sup>(45)</sup>.

Tổ chức sọan thảo bản tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, được nhân dân hết sức ủng hộ. Từ đó có sự tham gia tích cực, hưởng ứng của nhân dân trên tất cả các phong trào của địa phương. Tổng cộng tuyên truyền được 6 cuộc và có 520 lượt người tham gia. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020.

Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã.

**6. Công tác Nội vụ:** Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn phường năm 2020; kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục, cải cách hành chính, Chính phủ điện tử năm 2020. Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối

---

<sup>42</sup> UBND phường đã xử lý 04/04 đơn, tiến hành giải quyết 03/04 đơn (01 đơn đang tiến hành xác minh giải quyết).

Giải quyết đơn kiến nghị của ông Nguyễn Vương Thiện: UBND phường đã tiến hành hòa giải quyết xong, kết quả hòa giải thành đã báo cáo kết quả giải quyết lên UBND thị xã Ayun Pa và Phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã Ayun Pa (báo cáo số 01/BC-UBND, ngày 20/5/2020).

Giải quyết đơn kiến nghị của ông Nguyễn Văn Nghiêm: UBND phường đã tiến hành hòa giải quyết xong, kết quả hòa giải thành đã báo cáo kết quả giải quyết lên UBND thị xã Ayun Pa và Phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã Ayun Pa (báo cáo số 47/BC-UBND, ngày 27/6/2020).

Giải quyết đơn kiến nghị của bà Phan Thị Kim Nga: UBND phường đã tiến hành hòa giải nhưng kết quả không thành đã báo cáo kết quả giải quyết lên UBND thị xã Ayun Pa và Phòng Tài Nguyên và Môi trường thị xã Ayun Pa (báo cáo số 59/BC-UBND, ngày 22/10/2020). Hướng dẫn bà Nga tiếp tục gửi đơn lên Tòa án.

Giải quyết đơn kiến nghị tranh chấp đất đai của bà Phan Thị Đôi: UBND phường giao bộ phận chuyên môn tiến hành xác minh và hoàn thiện hồ sơ để tổ chức hòa giải.

<sup>43</sup> Trong đó: Tiếp nhận 02 ý kiến về lĩnh vực tranh chấp quyền sử dụng đất, 03 ý kiến về lĩnh vực môi trường, 04 ý kiến về việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. UBND phường đã tổ chức giải quyết thành công, được nhân dân đồng tình ủng hộ.

<sup>44</sup> Tranh chấp đất đai là 05 đơn, tranh chấp mâu thuẫn quan hệ gia đình là 04 đơn, tranh chấp về lĩnh vực môi trường là 02 đơn và đã giải quyết xong không có đơn nào tồn động.

<sup>45</sup> Trong năm qua đã thực hiện đăng ký khai sinh là 80 trường hợp, trong đó Đăng ký mới là 76 trường hợp; đăng ký lại việc sinh là 04 trường hợp; cải chính hộ tịch 04 trường hợp, khai tử là 17 trường hợp; đăng ký kết hôn cho tổng số 21 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân (XNTTHN) là 39 trường hợp; chứng thực sao y bản chính là 2.256 trường hợp, chứng thực chữ ký 15, xác nhận nội dung khác là 225 trường hợp.

với đồng chí Chủ tịch UBND phường và 02 Công chức Địa chính – Xây dựng trong công tác quản lý đất đai, đô thị.

Công tác xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức đã được quan tâm chú trọng và đã có những đổi mới tích cực theo hướng trẻ hoá, chuẩn hóa trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Tiếp nhận 01 đồng chí Công chức Địa chính – Xây dựng từ xã Ia Hiao, Huyện Phú Thiện về công tác tại phường; 01 đồng chí cán bộ chuyên trách của phường được luân chuyển đến đơn vị khác và tiếp nhận 01 đồng chí cán bộ chuyên trách từ xã Ia Rtô về nhận công tác tại phường. Làm tờ trình xin cho thôi việc đối với người hoạt động không chuyên trách chuyển công tác khác và đề nghị cho công chức Văn hóa – Xã hội kiêm nhiệm chức danh cán bộ Dân tộc – Tôn giáo. Đội ngũ cán bộ, công chức đã được phường cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước.... theo quy định. Từ đó góp phần nâng cao năng lực công tác, thay đổi phong cách làm việc theo hướng tích cực, thực thi nhiệm vụ đạt hiệu quả hơn; bước đầu đáp ứng được các yêu cầu đặt ra trong tình hình mới.

Công tác thi đua khen thưởng được chú trọng, kịp thời động viên khuyến khích các tập thể và cá nhân trong việc hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao<sup>(46)</sup>.

### 7. Tình hình hoạt động của các tổ dân phố

Trong năm 2020, tình hình ANCT-TTATXH ở các tổ dân phố tương đối ổn định. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cũng như các văn bản của cấp trên đều được triển khai một cách nhanh chóng, kịp thời; ngoài ra các tổ dân phố thông báo đến từng hộ dân và triển khai thực hiện nghiêm túc các vấn đề chỉ đạo của phường .... Treo băng rôn, khẩu hiệu cũng như thông báo cho nhân dân treo Quốc kỳ kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và địa phương.

**8. Công tác phối hợp với Mặt trận, các Đoàn thể:** Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQ phường và các Đoàn thể trong công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tuyên truyền công tác phòng, chống Dịch Covid-19<sup>(47)</sup>; vận động các nhà hảo tâm, Doanh nghiệp quyên góp ủng hộ các hộ khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường trong đợt dịch Covid-19<sup>(48)</sup>.

Phối hợp với UBMTTQ phường triển khai đăng ký và hướng dẫn các tổ dân phố bình xét gia đình văn hóa năm 2020; tổ dân phố văn hóa....

### V. Ước thực hiện các chỉ tiêu HĐND phường giao

<sup>(46)</sup> Chủ tịch UBND phường công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 17 cá nhân; tặng giấy khen cho 09 tập thể; 22 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước. Nhân ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam, tặng 03 cá nhân đạt xuất sắc trong công tác Hội. Khen thưởng cho 01 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua điển hình tiên tiến do Hội Nông dân đề xuất. Khen thưởng cho 03 cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng Hội NNCĐDC/Điôxin.

<sup>(47)</sup> phát tờ rơi kê khai y tế tự nguyện cho người dân và các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với số lượng là 1.169 tờ , tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký Bluezone gồm 1.610 người, đạt 57%....

<sup>(48)</sup> gồm 2.340 cái khẩu trang; 62 chai nước rửa tay khô, 10 chai nước rửa tay, 15 chai nước rửa chén; 460 kg gạo; 26 thùng mì tôm; 69 phần quà; 34 hộp bánh...

Trong 18 chỉ tiêu mà HĐND phường đề ra cho năm 2020, dự ước thực hiện được 17 chỉ tiêu đạt và vượt, có 01 chỉ tiêu không đạt là chỉ tiêu tổng đàn heo trên địa bàn phường.

## **VI. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2020, tuy gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid-19 nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy phường, sự giám sát của HĐND phường, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận, các Đoàn thể phường và sự nỗ lực cố gắng của cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn phường, UBND phường đã tập trung điều hành, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời nên tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng vẫn đạt được nhiều kết quả tích cực. Các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, an ninh – quốc phòng thực hiện cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra.

Các chế độ, chính sách được giải quyết kịp thời; các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 triển khai kịp thời và hiệu quả ...

Công tác cải cách hành chính thực hiện theo hướng công khai, minh bạch.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tương đối ổn định.

### **2. Hạn chế, tồn tại**

Thời tiết diễn biến thất thường, nắng nóng; mưa, bão kéo dài, một số diện tích lúa bị ngã, ngập sau trong nước, làm tốc mái của một số hộ dân, dịch bệnh Covid-19 nên đòi hỏi và sản xuất của người dân gặp nhiều khó khăn.

Dịch bệnh Tả lợn Châu phi tái lại trên địa bàn phường ảnh hưởng đến việc tái đàn của các hộ chăn nuôi.

Tiêu thụ công nghiệp – Thương mại dịch vụ phát triển chậm do dịch bệnh Covid-19.

Công tác giải quyết các thủ tục hành chính đã được quan tâm giải quyết kịp thời nhưng vẫn chưa đáp ứng hết yêu cầu cho nhân dân, các tổ chức, đơn vị khi đến giao dịch.

Một số công chức chưa tham mưu kịp thời trong quá trình giải quyết công việc, hiệu quả chưa cao.

Công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường chưa chủ động, quyết liệt trong giải quyết nên để xảy ra các trường hợp xây dựng chòi, đổ đất trên đất nông nghiệp....

Công tác khám sơ tuyển NVQS không đạt chỉ tiêu.

Ý thức chấp hành của một số hộ dân còn hạn chế như giữ gìn vệ sinh môi trường, việc sử dụng đất sai mục đích, chưa tham gia đầy đủ trong các cuộc họp, hội nghị tiếp xúc cử tri, công tác treo cờ, hạ cờ trong những ngày lễ, Tết, các sự kiện của đất nước và địa phương .....

Một số công trình giải phóng mặt bằng còn chậm ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

### **3. Nguyên nhân**

Thiên tai và dịch bệnh đã ảnh hưởng đến đời sống cũng như hoạt động kinh doanh, buôn bán của người dân.

Dịch tả lợn Châu Phi và Nghị quyết số 127 của HĐND tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Gia Lai nên khó khăn trong công tác phát triển chăn nuôi của địa phương.

Một số công chức chưa thường xuyên học hỏi, trau dồi kiến thức để đáp ứng với công việc; chưa linh động trong giải quyết công việc.

Công tác phối hợp giữa Mặt trận và các Đoàn thể với UBND phường đôi lúc chưa nhịp nhàng, hiệu quả chưa cao.

Ý thức của một số hộ dân, thanh niên trong độ tuổi SSNN còn hạn chế trong việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương.

Nhận thức của một số người dân trong việc bồi thường, GPMB các công trình còn hạn chế, cố tình đòi hỏi chế độ, kéo dài thời gian, gây khó khăn cho công tác bồi thường GPMB các công trình phục vụ dân sinh.

## PHẦN II

### KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021:

**I. Mục tiêu chung:** Tập trung mọi thế mạnh sẵn có và thực hiện đồng bộ các giải pháp để đầu tư tạo ra bước phát triển nhanh và bền vững về kinh tế. Tuyên truyền, vận động hộ nông dân chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi cho phù hợp với tình hình địa phương. Cải thiện đời sống và tinh thần của nhân dân, thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo và các chương trình mục tiêu quốc gia; giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc của xã hội, đẩy mạnh công tác cải cách TTHC và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Bảo đảm quốc phòng an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

#### II. Những chỉ tiêu chủ yếu

1. Tổng diện tích gieo trồng: 716 ha.
2. Tổng sản lượng lương thực: 2.862,49 tấn.
3. Tỷ lệ bò lai chiếm 14,89% trên tổng đàn 920 con; lợn thịt chiếm 94,34% trên tổng đàn 530 con.
4. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 4.475.504.000 đồng. Trong đó:
  - Thu ngân sách phường hưởng theo điều tiết: 590.345.000 đồng.
  - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 3.885.159.000 đồng.
5. Huy động học sinh đến lớp đạt 98% trở lên.
6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi dưới 2,5%.
7. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,1%.
8. Tỷ lệ gia đình văn hóa: 92,90%. 05/06 tổ dân phố văn hóa đạt 83,33%.
9. Tỷ lệ hộ nghèo 0,85% (giảm 01 hộ).
10. Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm xã hội: 19,87%.
11. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế: 86,88%.
12. Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm thất nghiệp: 20,39%.
13. Thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu về QSQPĐP do cấp trên giao; Công tác giao quân hàng năm đạt 100%.
14. Tỷ lệ hộ đăng ký để thu gom rác trên 82%.
15. Không có trường hợp nào xây dựng nhà không phép.
16. Tỷ lệ Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự 100% ( 06/06 tổ).

### **III. Một số giải pháp chủ yếu:**

#### **1. Về lĩnh vực kinh tế:**

Tập trung hướng dẫn nông dân thu hoạch cây trồng Vụ Mùa để thu hoạch đạt kết quả cao. Triển khai kế hoạch phòng, chống lụt, bão. Tuyên truyền cho người dân trên hệ thống loa tarsi dân phố về phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để người dân luôn nâng cao được ý thức phòng và vệ sinh chuồng trại, từ đó hạn chế dịch bệnh xảy ra, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi. Phối hợp tổ chức tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo định kỳ hàng năm. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 77/UBND-KH của Ủy ban nhân dân thị xã về phát triển sản xuất rau, hoa, cây ăn quả năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết số 127/2020/NQ-HĐND, ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

**Tiểu thủ công nghiệp – Thương mại dịch vụ:** Tập trung hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch thị xã và HĐND phường giao và phấn đấu đưa tỷ trọng tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ đáp ứng với Nghị quyết của HĐND.

**Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:** Tăng cường chỉ đạo quản lý Môi trường đô thị và tình hình xây dựng trái phép trên địa bàn phường. Tiếp tục thẩm định và giải quyết hồ sơ cấp giấy quyền sử dụng đất do hồ sơ Văn phòng đăng ký đất đai của Thị xã chuyển xuống. Tiếp tục thông báo nhân dân về việc tư vấn, hướng dẫn hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ, biển số nhà nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSDĐ trên địa bàn phường.

Thường xuyên nắm bắt địa bàn, kiểm tra xây dựng nhằm đảm bảo đúng quy định của nhà nước. Triển khai các công trình được phê duyệt trong năm.

**Tài chính ngân sách:** Tập trung chỉ đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu đạt những khoản thu đã được HĐND giao; đẩy mạnh công tác kiểm soát và triển khai thực hiện thu đúng theo quy định. Tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, sử dụng hợp lý các nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán.

#### **2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:**

**Y tế:** Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn nhằm hạn chế thấp nhất dịch bệnh xảy ra. Tuyên truyền cho bà con nhân dân trên địa bàn biết cách phòng chống dịch bệnh, ăn chín, uống sôi, giữ vệ sinh cho gia đình và cộng đồng chống các dịch bệnh nguy hiểm lây lan. Duy trì chiến dịch tiêm chủng mở rộng thường xuyên theo định kỳ.

**Dân số - KHHGĐ:** Duy trì và đẩy mạnh phương pháp truyền thông; vận động các đối tượng thực hiện các dịch vụ tránh thai hiện đại. Tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động quốc gia về dân số và ngày dân số Việt Nam 26/12.

**Giáo dục:** Thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường và duy trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021. Thực hiện tốt việc dạy và học đúng thời gian quy định. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện dạy thêm, học thêm của các cơ sở trên địa bàn phường.

**Văn hóa – Thể dục thể thao:** Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến kịp thời và đầy đủ các sự kiện quan trọng và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân; tuyên truyền có hiệu quả tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa; tổ dân phố văn hóa...

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chỉ đạo tổ chức xây dựng những bản tin, thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để các tổ dân phố phát trên loa phát thanh của các tổ dân phố. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2021. Tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường Hòa Bình năm 2021.

**Lao động Thương binh&xã hội:** Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách, xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Tết Trung thu cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Tổ chức rà soát các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện Đề án 5 bôn dân tộc thiểu số của 4 phường.

**Các Hội trực thuộc:** Duy trì hoạt động thường xuyên, tổ chức các ngày truyền thống của Hội. Vận động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường với tinh thần “ Lá lành đùm lá rách”. Đẩy mạnh hoạt động xã hội cứu trợ nhân đạo, phòng, chống giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai. Tổ chức Đại hội người Cao tuổi nhiệm kỳ 2021-2026. Tham gia công tác chăm sóc sức khoẻ và giúp đỡ nạn nhân CĐDC...

#### **Công tác phối hợp Mặt trận và các Đoàn thể:**

Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể phường tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội – an ninh quốc phòng năm 2021. Phối hợp với Mặt trận tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2021; bình xét tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

#### **3. Công tác nội chính:**

Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn phường.

Thường xuyên xây dựng, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch chiến đấu phòng thủ, kế hoạch chốt chặn bảo vệ các mục tiêu trọng yếu, kế hoạch phòng, chống lụt, bão... nhằm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Tập trung công tác tuyển quân nhất là quân số khám sức khỏe NVQS đạt 100% theo chỉ tiêu. Chuẩn bị mô hình học cụ, xây dựng giáo án huấn luyện LLDQ năm 2021.

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu trực trong các lễ của đất nước và địa phương.

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; xét khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua...

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực...

Phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và các kỳ họp của HĐND phường, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây, là báo cáo một số nội dung cơ bản về tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH-ANQP năm 2020 và chương trình công tác năm 2021 của UBND phường Hòa Bình./.

*Noi nhận:*

- UBND thị xã;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Lưu: VP-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hải

